Sunt etem Schytici] Plinius: Smaragdorū nobilissimi sunt Scythici, deinde Bactriani, tertio Aegyptij. Idē lib. 7. cap. 9. Et si uariç non sint Bactrianæ. Pamphyl⁹. Sardonyches aurum torques Scythicosq; Smaragdos, Plinius autor est Aegyptiorum Scythicorumq; smaragdorum tantam esse duriciem, ut nequeant uulnerari, Scythicos tamen omnium esse nobilissimos.

Gryphibus eripiunt] Has aliter ueteres latini (ut ait Nonius) Picos appellabant. Plautus in Aulula. Picci diuitijs, qui aureos montes colunt eos solus supero. Plura Philostratus libro tertio. Hoc genus ferarum, inquit Seruius, inferiori parte leones sunt, alis & facie aquilis similes, equis uehementer infestæ.

Eripunt] Sicut Hyperboreis rutilans in uallibus aurum Gryphes amant, audiq; tenent, uigilesq; tuentur. Gryphen habet India quadrupedem, uolucrē, recuruis unguibus, dorso nigro, priori parte purpureū, alis albicātibus, ore aquilino, igneis oculis, difficilem captu, nisi capiatur pullus & inuolucer: aurum fodit apud Bactrianos in desertis locis, & nidificat in altis montibus, & prope accedentes abigit, nidos ex eo texit si

C s bi,

bi, quibus inhiantes ferè pessimè pereunt.

Arimaspi] ἀριμασποι lingua Scythica monophthal-
mi dicuntur, nā eorū uoce ἄριμπος unum οφήλη oculum ap-
pellant, Autor Herodotus in Melpomene. Rhennius
Quos supra. gryphes ditissima rura Smaragdo, Qua-
lem non aliis terrarum possidet orbis, Atq; aurum si-
bimet defendunt corpore puro. Omnia sed duri supe-
rans audacia lucri, Aduersus uolucres heu commouet
arma uirorum. Prælia nam faciunt Arimaspi gryphi-
bus hostes. Hic & Crystalli pellucet maxima moles.
Pugnam Arimasporum & gryphiū refert Plinius ca-
pite 2. libro septimo. & Solinus, Capite 25.

Clara superficies] Ouidius 2. Meta. In solio Phœ-
bus claris lucente smaragdis.

Testatur fama Neronē] Memoriæ proditū est Ne-
ronem principem gladiatorum conflictus in smara-
gdo spectasse, cuius corpus si extendat, non aliter atq;
speculum reddit imagines.

Durum fugat Hemitritæum] Famosissima omni-
um febrium compositarum species est hæmitritæum semi-
tertiana uocata. Siquidem in Hemitritæo una semper
est febris tertiana, species autem eius tres sunt: Maior
fit melancholia inter uenas, cholera extra putrescenti-
bus. Minor est, cum phlegma intrà uenas, extra uero
cholera putrescit: & hic quidem uerus Hemitritæus à
medicis appellatur. Medi⁹ fit ediuersò cholera intrà,
phlegmate extra uenas putrescente. Cornelius Celsus
libro tertio, capite item 3. Tertianæ febris duo sunt
genera: alterum quod eodem modo quo quartana &
incipit & desinit, nec aliud discriminem est, nisi quod unū
tantum diem prestat integrum, tertio recurrit. Alterū
lōgē perniciosius, quod tertio quidem die reuertitur,
ex octo autem & quadraginta horis ferè sex & trin-
ta per accessionem occupat, interdum etiam uel min⁹
uel plus, nec ex toto in remissione desistit, sed tantum

Ieui

leuior est morbus. Et ob id medici Hemitritæum appellarent quod imperfecta sit tertiana, & proprius ad quartanam accedit. Lege Arnoldum à Noua villa in Breuiario, libro 4. cap. 17. Cyprianus in libello, ut uocant, de singularitate clericorum. Habes nunc carnem tuam quam superes semper: quid tibi uis alteram uel le cōducere? Nemo super unam febrem cupit adhibere peiorum ne incipiat Hemitritæo insanabili labore, cui nullus ualeat medicus subuenire. D. Hieronymus in Hilarione. Ibi enim siue ob corruptum aërem, siue ut postea claruit, propter gloriam Hilarionis serui dei, hemitritæo pariter arrepti, omnes à medicis desperati sunt. D. Erasmus in adalio. Smaragdus in luce obscurus: ἀρύγωτος μάρμαρος. ἐν αὐτῷ δὲ φάει σκοτεῖος, id est insignis Smaragdus, in luce quidem obscurus. In eos iaci solitum, qui præ posterè ibi se occultarent, ubi maximè conueniebat ædere uirtutis specimē. Plinius inter Smaragdorum uarietates commemorat, qui dicti sint cœcicorum colore sint obscuriore. Id uitiū in sole magis deprehenditur, cum ingens color ille suauiter uirens, nec sole mutetur, nec umbra, nec lucernis, ac ne aquis quidem. Quemadmodum idem docet Plinius libro 37. cap. 6.

Proficit in uiridem] Erasmus Stella in libello de gemmis. Ad hoc sonat, inquit, uersus iactatus autoris obscuri, Proficit in uiridi magis, accenditque colorem, Elutus uino, aut uiridi præuentus oliuo. Quod si permittatur nobis diuinare (cur autem non permittatur in libello tam depravato, non tamē prorsus indocto, nec ab obscuro profecto autore?) malim legere ut nostrum habet exemplar. Hester 1. Et pendebat ex omni parte tectoria aërei coloris, ac charpasini, & hyacinthini, sustentata funibus byssinis atque purpureis: Lectuli quoque aurei & argentei super paumentum smaragdinum, & paro stratum lapide depositi erant.

Pictor Villing.

Plini⁹ lib. 7. cap. 5. Solin. cap. 24. Serapio ca. 384.
Albert. lib. 2. ca. 170. Isidorus lib. 14. cap. 3.

Smaragdus à nimia uiriditate dictus est, nam omne satis uiride smaragdum dicitur, quod Isidorus ait.

Omne uirens superat] Etiam herbas uirentes, & circa sequiriditate nimia aërem repercutsum, neq; illius uiror in sole aliquo modo obūbratur, ut Plin. ait.

Bis quinq; species] duodecim enumerantur genera smaragdi apud scriptores, præcipui tamen Scythici, q; nullis minus uitij inest: qui quantum Smaragdi à ceteris gemmis distant, tantum isti ab alijs Smaragdis. Hinc Bactriani, quibus altera laus est, quos in cōmisuris saxorum, Eteisjs flantibus colligunt: tunc enim detecto solo internitent, quia his uentiſ harenæ multum mouentur. Tertium locum Niliaci, hoc est Aegyptij tenent, qui eruuntur circa Copton, oppidum Thebaidis, in collibus & cautibus: reliqua genera in metallis ærarijs inueniuntur. Si narrationis fidem quæris, lege Plinium libro 37. cap. 5. unde hæc suprà posita excerpta inuenies.

Scythici] Scytharum regio septentrionalis est, est ab India ad Germaniā porrecta, De hac & Bactris in Asia, legito Strabon. libro 2.

Niliaci] Id est Aethiopici, quia Nilus Aethiopia fluuius est. De hoc uide capite 31. in scholijs.

Carthedonij] Quod est Carthaginenses. Carthago enim & Carthedon est dicta à conditore Carthedone. Eius meminit Appianus.

Arimaspī] Scythiæ populi sunt unoculi, scribit Herodotus, q; assidue præliantur cum Gryphis, ferarū uolucris genere, eruente ex cuniculis mira cupiditate aurum, ut Plinius. Ita nuncupatos afferit idem Herodotus, quia illarum gentium uocabulo Arima unum significat, spontero oculum.

Quia

Quibus est strata superficies uel concava forma] Hoc est , qui non ex toto æqualitatem habent , uultum spectantis adumbrant, quia tunc una pars obum brat aliam, dicit Albertus.

His usum [speculis] Smaragdis enim nihil iucundius, nihilq; utilius uident oculi . Nam fatigatos obtuitus, coloris lenitate reficiunt , & quos alterius gēmæ fulgor retuderit, Smaragdi recreant, Solinus.

Corpora plana] Optimos sortiuntur situs, quibus planicies est resupina & extenta, ait idem.

Optimus situs] Ferunt nanc; in Cypro insula , in tumulo Reguli Hermiae iuxta Cetarias Leoni moreo inditos oculos Smaragdinos, ita propter bonum situm, hoc est, planiciem resupinam , riantes in gurgitem , ut pescatores territi refugerent , scribit Vincentius.

Reuerēter habētes] Expertum est , q; Smaragdus non fert coitus immūdiciem, quia rex Vngariq; in coitus hora cum uxore sua Smaragdum habuit , qui in tres partes diuisus est propter hoc, quia ad castitatem se inclinat. Albertus hæc scribit.

Hemitritæus est semiteriana febris , quæ fit ex Cholera putrefacta extrā uasa, & non collecta ad apostema, dicit Anglicus.

Sanare caducos] Si ponatur ad Epileptici caput Smaragdus , iuuat : quando super arteriam, calorem eius temperat, inquit Aristoteles.

Qui dederit in potu, dè limatura eius lapidis pondus 8. granorum ordei huic qui sumpsit uenenum, antequam fecerit impressionem, liberat eum à morte, & non carent capilli eius, neque excoriabitur, ut est Pædect. cap. 476.

Chrysopasius. 9.

AEthiopum tellus lapidē Chrysopassion ædit, Quē tenebræ pdunt, occultant tempora lucis.

No

Noctibus igne micans, uanescit luce diurna.
Absq; nitorē facet auri pallore sepultus.
Hic quoq; naturæ mutatus cernitur ordo.
Nam quem lux cœlat, t̄ subito nox cœca reuelat.

† solito
nox more
reuelat.

Alardus Aemstel.

Chrysopassio ædit] Chrysopassos latine sparsus,
uel uarius auro dicitur, & ποτε χρυσός. i. auro, & ἀσημί. i.
spargo uarioq; q; is lapis auris uenit sparsus sit uo-
catur & alio nomine Chrysolampis. Plinius. Chryso-
lampis, inquit, in Aethiopia nascitur, pallidi coloris
die, & noctu ignei. Solinus cap. 43. Ibi & Chrysolam-
pis apparet, quem lapidem lux cœlat, prodit obscurū.
Hæc enim est in illo diueritas, ut nocte igneus sit, die
pallidus. Hæc ille. Inter alias quoq; gemmas lōgē pre-
ciosissimas, atq; adeò extrā precia omnia, taxationēq;
huamanarū opum, quibus nobilis illa matrona Hil-
degardis olim Theodorici Comitis Holländiae nostre
uxor, tabulam auream prorsus inæstimabilem D. A-
dalberti tutelaris Hecmundenium præsidis, donatam
intersignauit. Etiam fuit Chrysolampis, quem uulgo
uocant Oculanum, qui nocturnis temporibus ita to-
tum hinc inde illustrauit sacrarium, ut ad preces hora-
rias noctu intempesta lectas uice lychnorū perdiu ha-
beretur, & etiamnum haberetur, nisi spe quæstus fa-
ciendi compilatus ab euolatico monacho Benedictio
no bipedum auarissimo, q; ab eo lapide proditus es-
set sacrilegus, in pelagus Hæcmondense proximum
præcipitatus esset. Manent huius lapidis nonnulla ut
stigia hodieq; in supero limine, cuius modo memini-
tabulæ.

Nam quem nox cœlat solito lux more reuelat] Sic
erat scriptum in peruetusto quodā codice bibliothè-
œ Veteris montis prope Coloniam, & ita adducit Io-
annes Camers in commentarijs in Solinum. In exem-
plari autem (quod nobis exhibuit Outgerus Aemstel
redamus

redamus Harlemonum physicus, vir in re medica cum primis experiens, in historijsq; cōscribendis non vulgaris artifex, habebatur) Nam quem lux celat, subito nox cæca reuelat. Quæ mihi lectio magis probatur. Simile quiddam est apud Pliniū li. 36. cap. 22. de Phē gite. Nerone principe in Cappadocia repert⁹ est lapis duricia marmoris, candidus atq; translucens etiā, qua parte inciderant uenæ, ex argumento Phenigitis appellatus: hoc cōstruxerat qđē Fortune; quā Geiani appellatione dicebat, à Seruio rege sacratā, aurea domo cōplexus. Quare etiā forib⁹ opertis interdiu claritas ibi diurha erat, haud alio quā speculari modo, tanq; inclusa luce non transmissa. Dicitur autem Chrysolampis, ἀπὸ τοῦ χρυσοῦ καὶ λάμπω. i. ab auro & splēdeo. Ab hac gemma sumptum est adagiū, ἐνώπιον λαμπρὸς ἐμφανής. In nocte lucens, luce uero inutilis. De præpostoris, qui sapiunt, ubi nihil est opus, cum opus est dormiunt. D. Erasmus magis arbitratur compete-re in eum, qui inter indoctos uideatur aliquid esse in literis, inter eruditos nihil sapiat: & posse inuerti pro uerbum, ἐμφανής λαπτης. ἐνώπιον δὲ ἀκον φέλης.

Pictor. Villing.

De Chrysopasio Plin. libro 37. cap. 10. sed ab eo no-minatur Chrysolampis, Solin. cap. 42. Albert. libr. 2. cap. 3. Chrysopagion uocat: quidam Chrysotopsin. Siluaticus Pandect. cap. 408.

Nocte igneus est Chrysopasius, die aureus, unde suum nomen habet, Isidorus.

Asq; nitore iacens] In die enim evanescens, & ful-gorem amittens, quasi aurum expallescit, Albertus.

Hic mutatus ordo] Nam fit in ipso secundum di-versitatem luminis & tenebrarum reciprocatio colo-ris non determinati, uelut in queru putrefacta & no-tiluca, de quibus rationem affert perfectam & ueram Albert. in lib. de anima.

Sárdius

Sardius. 10.

Sardius à sardis est à quibus ante repertus
Sortitus nomen, rubri solet esse coloris,
Hic inter gemmas uilissimus esse putatur,
Præter fulgorem cum nil ferat utilitatis,
Excepto, quod Onyx nequit hoc præsente nocere:
Huic quoq; dat quinas species studiosa uetus.

Alardus Amstel.

Sarda signando utilissima est gemma, vulgaris &
primum Sardibus reperta. Plin. cap. 7. 37. Solinus ca-
20. Præter marmor dat & Sardam lapidem; qui mar-
more quidem præstat, inter gemmas uero uilissimus
dicitur (Vilissimus esse, pbatur) Lege adagii Σαρδιακού
πότος. i. Sardi uenales.